

Số: /KH-UBND

Hưng Nguyên, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật và Trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Nguyên

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2026 của Bộ Tư pháp, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hưng Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, UBND xã Hưng Nguyên ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và Trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và Trợ giúp pháp lý.

1.2. Đổi mới, sáng tạo, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực: PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và Trợ giúp pháp lý, đảm bảo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 66/NQ-TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

2.1. Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; bám sát nội dung kế hoạch của Bộ Tư pháp, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của UBND tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; chính quyền địa phương các cấp về triển khai thực hiện công tác PBGDPL; công tác hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và Trợ giúp pháp lý, bảo đảm tính toàn diện, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, khai thác và sử dụng tiết kiệm các nguồn lực, gắn với thực hiện có hiệu quả các phong trào, kế hoạch đề ra trong năm 2026.

2.2. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ tham mưu trong quá trình triển khai, thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ

sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và Trợ giúp pháp lý, tăng cường và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

2.3. Một số chỉ tiêu cụ thể

- Tổ chức được từ 30-40 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật (lồng ghép, chuyên đề). Giao chỉ tiêu (tối thiểu) tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật cho các phòng, ngành, đơn vị như sau: Đoàn Thanh niên xã: 06 Hội nghị; Công an xã: 12 Hội nghị; Hội liên hiệp Phụ nữ: 06 Hội nghị; Hội Cựu chiến binh: 06 Hội nghị; Ban chỉ huy Quân sự xã, các Phòng, ban, ngành khác ít nhất 06 Hội nghị.

- Tỷ lệ hòa giải thành trong năm 2026: đạt trên 85% trở lên;

- 100% hòa giải viên được tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

- Xã Hưng Nguyên đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

II. NỘI DUNG

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Chỉ đạo, triển khai đầy đủ, chất lượng, hiệu quả các nội dung của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc công tác tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc Hội thông qua, chú trọng và tập trung thực hiện tốt các Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan thiết thực đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, tổ chức; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội;

- Thời gian thực hiện: Cả năm;

- Sản phẩm: Hội nghị; sản phẩm truyền thông; Công văn định hướng tuyên truyền và triển khai văn bản pháp luật mới hàng tháng kèm đề cương giới thiệu văn bản pháp luật mới: báo cáo kết quả.

1.2. Triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban thường vụ Tỉnh uỷ “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An”:

- Cơ quan thực hiện: Các tổ chức cơ sở Đảng; các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội;

- Thời gian thực hiện: Cả năm;

- Sản phẩm: Chỉ thị của Ban thường vụ Đảng ủy xã; sản phẩm truyền thông; báo cáo kết quả.

1.3. Thực hiện các nhiệm vụ được xác định tại kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL xã (có Kế hoạch riêng):

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã là cơ quan thường trực của Hội đồng; Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội;

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.

1.4. Tổ chức tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) và các văn bản liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng, nội dung có trọng tâm, trọng điểm.

- Cơ quan thực hiện: các phòng, ban, ngành và tổ chức chính trị - xã hội;

- Thời gian thực hiện: Tháng 01, 02, 03/2026;

- Sản phẩm: các cuộc họp, hội nghị chuyên đề; pano, áp phích; infographic, tin bài đăng trên Cổng thông tin điện tử xã, Trang Thông tin xã Hưng Nguyên (facebook); đài truyền thanh xã.

1.5. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11) đảm bảo tính thực chất, có chiều sâu, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã, Đoàn thanh niên, các Trường học trên địa bàn;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm (cao điểm từ ngày 15/10/2026 đến ngày 15/11/2026);

- Sản phẩm: Kế hoạch; văn bản hướng dẫn; Hội nghị phát động; các hội nghị tuyên truyền; báo cáo kết quả thực hiện.

1.6. Tham mưu rà soát, kiện toàn, triển khai thực hiện các giải pháp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PBGDPL...cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, theo hướng chuyên sâu, chuyên nghiệp:

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm;

- Sản phẩm: Quyết định công nhận, kiện toàn; tổ chức tập huấn bằng các hình thức phù hợp; báo cáo kết quả.

1.7. Tăng cường công tác PBGDPL trong nhà trường Đổi mới hình thức, nâng cao nội dung giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân cấp TH, THCS; tăng cường phối hợp tổ chức các chương trình ngoại khóa, nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh; phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan, tổ chức liên quan gắn công tác PBGDPL với xây dựng môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, phòng ngừa vi phạm pháp luật; tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường:

- Cơ quan chủ trì: Các Trường học trên địa bàn; Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn hướng dẫn; hội nghị được tổ chức; tài liệu tuyên truyền; báo cáo kết quả thực hiện.

1.8. Thực hiện tuyên truyền PBGDPL cho đối tượng đặc thù được quy định tại Luật PBGDPL:

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật xã;
- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn hướng dẫn; Hội nghị tuyên truyền lồng ghép như tiếp công dân; tài liệu tuyên truyền; báo cáo kết quả thực hiện.

1.9. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị- xã hội;
- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Sản phẩm: Kế hoạch; Tài liệu hướng dẫn; hội nghị tập huấn, tọa đàm được tổ chức...

1.10. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, gắn với thực hiện có hiệu quả:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội, Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Văn phòng HĐND và UBND.

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội;
- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Sản phẩm: Số hóa và đăng tải các tài liệu tập huấn, bồi dưỡng, tin bài, các ấn phẩm khác được đăng tải trên chuyên mục Tiếp cận thông tin - Phổ biến pháp luật, Thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã Hưng Nguyên; Trang thông tin xã Hưng Nguyên và các trang chính danh của các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã (fanpage).

1.11. Hướng dẫn, kiện toàn các mô hình, Câu lạc bộ hoạt động hiệu quả về PBGDPL tại cơ sở như: Câu lạc bộ Hòa giải ở cơ sở, Phụ nữ với pháp luật; mô hình Cổng trường An toàn giao thông, Tổ liên gia về phòng cháy và chữa cháy, Tổ tự quản đảm bảo an ninh trật tự ...:

- Cơ quan chủ trì: Các tổ chức chính trị - xã hội, Công an xã;
- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn; quyết định kiện toàn.

2. Công tác Hòa giải ở cơ sở

2.1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Cơ quan phối hợp: UBMTTQ Việt Nam xã.
- Thời gian thực hiện: cả năm;
- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra.

2.2. Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn xã.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Sản phẩm: Hội nghị.

2.3. Kiện toàn đội ngũ làm công tác hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Thời gian thực hiện: Sau khi hoàn thành và ban hành kế hoạch này;
- Sản phẩm: Các tổ hòa giải mới được hình thành.

2.4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và cung cấp tài liệu nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Thời gian thực hiện: Sau khi kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở;
- Sản phẩm: Hội nghị tập huấn.

3. Đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

3.1. Tổ chức truyền thông quán triệt, phổ biến Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Quyết định 27/2025/QĐ-TTg) và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý I/2026;

- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn; kế hoạch; hội nghị; tài liệu tuyên truyền; báo cáo kết quả thực hiện.

3.2. Hướng dẫn quy trình triển khai thực hiện, tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội;
- Thời gian thực hiện: Quý I/2026;
- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn.

3.3. Thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội;
- Thời gian thực hiện: quý IV/2026;
- Sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện.

4. Công tác Trợ giúp pháp lý

4.1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật trợ giúp pháp lý cho các đối tượng theo quy định của Luật trợ giúp pháp lý và chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng PBGDPL;
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành có liên quan và tổ chức chính trị - xã hội, Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Sản phẩm: Tại các hội nghị tuyên truyền, hội nghị lồng ghép, tư vấn pháp luật và đại diện ngoài tổ tụng theo Kế hoạch của Sở Tư pháp, Trung tâm trợ giúp pháp lý.

4.2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trợ giúp pháp lý bằng nhiều hình thức cho các đối tượng trợ giúp pháp lý miễn phí biết, thực hiện như: thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư; giải quyết thủ tục hành chính; niêm yết công khai đối tượng trợ giúp pháp lý miễn phí, địa chỉ tiếp nhận ... tại Phòng Tiếp công dân xã...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương; (kế hoạch gửi về Văn phòng HĐND và UBND xã) **trước ngày 10/02/2026** và bảo đảm nguồn nhân lực, kinh phí thực hiện các nhiệm vụ công tác PBGDPL, hòa giải

ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả theo quy định của pháp luật.

1.2. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị làm đầu mối tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung điều chỉnh cho phù hợp.

1.3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu tình hình mới;

1.4. Giao Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công thực hiện bảo đảm nội dung, thời lượng phát sóng các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật, phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông dự thảo chính sách.

1.5. Cán bộ, công chức làm nhiệm vụ PBGDPL của các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tham mưu Thủ trưởng cơ quan, người đứng đầu tổ chức thực hiện đảm bảo chỉ tiêu được giao;

2. Chế độ báo cáo: Các đơn vị báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 25/5), cả năm (trước ngày 25/11) hoặc đột xuất khi được yêu cầu về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện các hoạt động tại kế hoạch này được bố trí trong dự toán của cơ quan, tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã, trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc các phòng, ban, ngành phản ánh kịp thời đến Văn phòng HĐND - UBND xã (đồng chí chuyên viên được giao phụ trách) để tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; (ch/đ)
- MTTQ và ngành, tổ chức CTXH xã; (ph/h)
- Các ban, phòng chuyên môn xã;
- Trung tâm Phục vụ HCC xã;
- Trung tâm Cung ứng DVC xã;
- Các Trường học và 38 đơn vị xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Anh Tiến